2 Gene câmi’ denilen ve temel hadis konularını içeren her hadis kaynağın-
da “Kitâbü’t-Tefsîr” bölümünün bulunması da tefsir-hadis ilişkisini göstermektedir.
Hadisçiler buna o kadar önem vermişlerdir ki meselâ Müslim (261/ 875)’in es-
Sahîh’inde bu bölüm hadis bilginlerine göre istenilen miktarda rivayet içermediği için,
câmi’ niteliğindeki eserlerden sayılmama gibi bir durumla karşı karşıya kalmıştır.

I. KUR’ÂN’I ANLAMADA HADİSLERDEN YARARLANMAK

Kur’ân-ı Kerîm’i anlamanın en önemli iki kaynağı, bizzat Kur’ân’ın kendisi ve
Hz.

Fakat problem yararlanıp yarar-
lanmamak değil, gerektiği gibi yararlanmaktır. Eğer Kur’ân’ı doğru anlamak istiyorsak,

1 Bir kısmı ise hicrî III. asır hadisçilerinden önce yaşamışlardır. Örneğin bir muhaddis olduğu halde aynı

zamanda rivayet metodu ile tefsir yazan bilginlerden Abdurrazzâk b. Hemmâm (211/826) bunlardandır.
2 Aslında ilk dönem siyer ve İslâm tarihi kaynakları da aynı zamanda hadis kaynağı durumundadırlar.

Bunların içinde de meşhur hadis bilginlerinden önce yaşayanlar mevcuttur. Özellikle İbn İshâk (151/768),
İbn Hişâm (218/833), İbn Sa’d (230/845), Taberî (310/922), Belâzürî (339/950) ve Ebû Nuaym el-Isfahânî
(430/1039) ile el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) gibi verdikleri bilgiyi hadis metoduyla, yani isnatla
aktaranların eserlerinde pek çok hadis mevcuttur. Öyle ki bunların eserleri yalnızca hadis ilminin değil
başka temel İslâm bilimlerinin de kaynakları arasındadır. Örneğin İbn Hişâm’ın es-Sîre’si aynı zamanda
nüzûl sebepleri hakkında önemli bilgiler vermesi nedeniyle Tefsir ilminin de temel kaynaklarından sayılır.

Temel tefsir kaynaklarımızda konu
çeşitli bağlamları ve ilgili konuları çerçevesinde ele alındığından, aslında müfessirin bu
konudaki kanaatinin ne olduğunun tam olarak tespit edilmesi de bazen güç olmakta-
dır. Bunlardan büyük müfessir et-Taberî (310/922), ayet hakkında neredeyse bütün
görüşleri ve rivayetleri aktarmış, özellikle el-Bakara Sûresi 284. ayetin önceleri mensûh
kabul edilmediğini, aynı sûrenin 286. ayetinin ilk cümlesinde kastedilenin, insanlara
mükellefiyet olarak yüklenen şeyler olduğunu belirtmiş, kendi tercihinin de bu
doğrultuda olduğun açıklamış, ancak bunların dışındaki bilgileri de sanki birbirini
nakzeder gibi bir yaklaşımla kitabına aldığı için konu onun belirttiği yönde değil,
yukarıda açıkladığımız doğrultuda kabul görmüştür.5 Fahruddîn er-Râzî (606/1209) ise
bu cümlenin tefsirinde, Mu’tezile ile tartışmalara girişmiş ve ayetten kastedilen
anlamın tam olarak ne olduğunu anlaşılır bir şekilde ifade etmemiştir.6 İbn Kesîr
(774/1372) bu cümlenin kişiye gücünün yetmeyeceği şeylerin yüklenmeyeceği
anlamında olduğunu ve “Lâ yükellifüllâhü nefsen illâ vüs’ahâ…” cümlesinin, 284. ayeti
nesh ettiğini ifade etmiştir.7 Es-Süyûtî (911/1505) de, bu cümlenin, kişiye gücünün
yetmeyeceği şeylerin yüklenmeyeceği anlamına geldiğini ifade eden bir rivayeti
naklederek açıklamayı tercih etmiştir.8 Ez-Zemahşerî (528/1134)’nin, adı geçen ayeti,
‘namaz, oruç ve hac bağlamında ele alarak örneklendirmesi ve insanların, bu
ibadetlerde emredilenden fazlasına güçleri yettiği halde Allah’ın, bilinen miktarları
emretmesinin adalet olduğunu’ belirterek açıklaması isabetlidir.

Hadis kaynaklarımızda rivayet edildiğine göre bu ayet nâzil olduktan sonra
sahâbeden bir kısmı tarafından, ayette ifade edilen ‘gizlenen şey’den maksadın,
insanın aklına kendiliğinden doğan kötü düşünceler/hadîsü’n-nefs ve vesvese olduğu
sanılmış, bu duruma çok üzülen sahâbe ‘hangimizin aklına kötü şeyler gelmez ki’
diyerek, Hz. Peygamber’den konu hakkında açıklama ve yardım istemiştir. Söz
konusu hadisler Ebû Hüreyre (58/678) ve Abdullah b. Abbâs (68/687)’tan rivayet
edilmiştir. Ayrıca, ayeti yanlış yorumladığı için Abdullah b. Ömer (73/692)’i tenkit
eden Abdullah b. Abbâs’ın yorumunun nakledildiği başka bir rivayet de vardır.

a. Abdullah b. Abbâs’tan rivayet edilen hadis
“Abdullah b. Abbâs’tan rivayet edildiğine göre o, şöyle demiştir: Şu “…ve in tübdû mâ

fî enfüsiküm ev tuhfûhü yühâsibküm bihi’llâh…/…gönüllerinizdekini açıklasanız da,

Lâ yükellifü’llâhü
nefsen illâ vüs’ahâ lehâ mâ kesebet ve ‘aleyhâ me’ktesebet, Rabbenâ lâ tüâhıznâ in nesînâ ev
ehta’nâ, Rabbenâ ve lâ tahmil ‘aleynâ isran kemâ hameltehû ‘ale’llezîne min kablinâ,
Rabbenâ ve lâ tühammilnâ mâ lâ tâkate lenâ bih, v’afü ‘annâ ve’ğfir lenâ ve’rhamnâ ente
Mevlânâ fe’nsurnâ ‘ale’l-kavmi’l-kâfirîn.14

Hadisi, Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Müslim (261/875) rivayet etmişlerdir,
isnadları şöyledir: Abdullah b. Abbâs (68/687) - Sa’îd b. Cübeyr (95/714)15 - Âdem b.
Süleymân (Mevlâ Hâlid b. Hâlid (?)16 - Süfyân b. Sa’îd b. Mesrûk es-Sevrî (161/778)17-
Vekî’ b. el-Cerrâh (197/813)18 - AHMED B. HANBEL.

Ahmed b. Hanbel (241/855)’in, doğrudan Vekî’den aldığı bu hadisi Müslim
(261/875), aynı isnadla, Vekî’den dinleyen üç râvîden, Ebû Bekr b. Ebû Şeybe
(235/849), Ebû Kurayb (Muhammed b. el-’Alâ b. Kurayb, 248/862)19 ve İshâk b.
İbrâhim Râhûye (238/852)’den20 dinlemiştir. Fakat o metni, Ebû Bekr b. Ebû Şeybe’ye
ait rivayetin lâfızlarıyla nakletmiştir.

İbn Abbâs’tan nakledilen bu metin, konuyla ilgili en güvenilir iki rivayetten bi-
risidir.21 Âdem b. Süleymân (Mevlâ Hâlid b. Hâlid) dışında isnadındaki râvîler,
tanınmış, sika râvîlerdir ve isnadı da sahîhtir.

Burada her ne kadar ayetin nesh edildiğini söyleyenin
Ebû Hüreyre olduğu izlenimi veriliyorsa da, üslûba bakıldığında onu el-’Alâ’nın
söylemiş olabileceği de görüldüğünden, güven vermemektedir.

Ahmed b. Hanbel ve Müslim tarafından nakledilen bu rivayetin isnadları şöyle-
dir:

Ebû Hüreyre (58/678) - Abdurrahmân b. Ya’kûb ( ? )26 - el-’Alâ b. Abdurrahmân
(138/755)27 - Abdurrahmân b. İbrâhim el-Kâs ( ? )28 - Affân b. Müslim b. Abdullah

23 El-Bakara, 284.
24 El-Bakara, 285.
25 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II, 412; aynı hadis, gene Ebû Hüreyre’den, başka bir isnadla ve bazı lâfız

farklarıyla Müslim tarafından da rivayet edilmiştir, bk. dipnot, 15.
26 Hayatı hk.

(220/835)29 - AHMED B. HANBEL.
Ebû Hüreyre (58/678) - Abdurrahmân b. Ya’kûb ( ? ) - el-’Alâ b. Abdurrahmân

(138/755) - Ravh b. el-Kâsım (150/ 767 ?)30 - Yezîd b. Zuray’ (101-182/720-798)31 -
Muhammed b. Minhâl ed-Darîr (231/846)32 - Ümeyye b. Bistâm el-’Ayşî (331/943)33 –
MÜSLİM.

c. Abdullah b. Abbâs’tan nakledilen başka bir rivayet
İbn Cerîr et-Taberî (310/922) tarafından, iki farklı isnadla ve farklı lâfızlarla,

ayetin doğru anlaşılmasına da önemli katkıda bulunabilecek bilgiler içeren bir başka
rivayetin nakledildiğini görmekteyiz. Et-Taberî’nin, İbn Abbâs ve Ebû Hüreyre’den
naklettiği bu hadisle34 ilgili olarak, şu hususların tespit edilmesi gerekmektedir.

len36 et-Taberî’nin bu rivayetinin isnadı şöyledir:
Abdullah b. Abbâs (68/687) - Saîd b. Mercâne (97/716)37 - İbn Şihâb ez-Zührî

(124/742)38 - Yezîd b. Ebû Habîb (128/746)39 - Hayve b. Şürayh (158/775)40 - Ebû Zür’a
Vehbullâh b. Râşid ( ? )41 - Ebu’r-Radâd Abdullah b. Abdüsselâm el-Mısrî ( ? )42 - ET-
TABERÎ.

Et-Taberî tarafından nakledilen bu rivayette hem konu, hem de nesh edilen şe-
yin ne olduğu açıklanmaktadır. Buna göre konu, el-Bakara 284.

Ancak sahîh olsa da bir müdahale olduğu
şüphesi uyandıran bu rivayetin son cümlesindeki “…gönüllerine gelen şeylerden affedilip
yaptıklarından sorumlu oldular” ifadesi ayetin doğru anlaşılması bakımından önemli bir
katkı sağlamaktadır.

Ahmed b. Hanbel’in bu rivayetinin isnadı şöyledir:
Abdullah b. Abbâs (68/687) - Mücâhid b. Cebr (104/722)44 - Humeyd b. Kays el-

A’rac (130/748)45 - Ma’mer b. Râşid (154/771)46 - Abdürrezzâk b. Hemmâm
(211/827)47 - AHMED B. HANBEL.

Görüldüğü gibi, sika ve tanınmış râvîlerden oluşan bu rivayetin isnadı sahîhtir,
ancak Kur’ân’da var olduğu tartışmasız kabul edilmesi gereken şeylerin nesh
edildiğinin iddia edilmesi ve bu hususun İslâm’ın diğer esaslarına ters düşmesi, metni,
kabul edilemez rivayet durumuna düşürmektedir.

bu ayetin şâhitlikle ilgili olduğuna dair,
yedi rivayet sıralamasıdır.49 Öyle ki bu rivayetlerde söz konusu ayetin, şâhitlik
yapmak ve şâhitliği gizlemekle ilgili olduğunu söyleyenlerin başında üç ayrı tarikten,
üç rivayetle İbn Abbâs gelmektedir. Sonra gene üç ayrı tarikten üç rivayetle ‘İkrime
(105/723) onu takip etmekte, sonra da bir rivayetle Şa’bî (103/721) onlara katılmak-
tadır.50 Ayetin şâhitlikle ilgili olduğunun belirtildiği, içlerinde İbn Abbâs’ın da
bulunduğu râvîlerden nakledilen bu kadar güvenilir bilgiye karşılık, gene İbn Abbâs’ın,
el-Bakara 284. ayetin, nesh edildiğini söylediğinin nakledilmesi bir çelişkidir51 ve ayetin
nesh edildiğini ileri süren rivayetin güvenilemez olduğunu göstermektedir.

ne olabilir? Nesh ettiği ileri sürülen hükmü tekrar getirdiği için, böyle bir ifadenin
Kur’ân-ı Kerîm’de bulunması abes olmaz mı?54 Bu konuda eş-Şevkânî (1250/1834),
nesh edildiği söylenen ayet, şâhitliği gizlemekle ilgili olduğu için sonra gelen ayetle
çelişmeyeceğini belirtmekte, bu nedenle de mensûh olmamasının gerektiğini ifade
etmekle isabet etmektedir.55

57 6 el-En‘âm, 152; 7 el-A’râf, 42; 23 el-Mü’minûn, 62; 65 et-Talâk, 7; 2 el-Bakara, 233; 4 en-Nisâ, 84.
58 el-Bâkillânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib, Temhîdu’l-Evâil ve Telhîsu’d-Delâil, thk. ‘İmâdüddîn

Ahmed Haydar, Beyrut 1987, s. 328-329; Ş. Gölcük- S. Toprak, Kelâm, Konya 1988, s. 220-224.
59 Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (324/936)’nin, teklîf mâ lâ yütâk’ın caiz olduğu kanaatini taşıdığı ve bu yaklaşımın

Eş‘arî ekolünün genel görüşü olduğu bilinmektedir, bk. İ. H. İzmirli, Yeni İlm-i Kelâm, nşr. Sabri Hizmetli,
Ankara 1981, s. 72; Ş. Gölcük - S. Toprak, Kelâm, s.

mâ lâ tâkate lenâ bih…” cümlesinde ifade edilen anlamda yüklemedir.60 Demek ki bu,
teklîf mâ lâ yütâk değildir, ayete bakarak ifade etmek gerekirse ‘tahmîl mâ lâ yütâk’
olabilir. Temel kelâm kitaplarında buna değinilmemesi ilginçtir. Fakat el-Kemâl
İbnü’l-Hümâm (861/1457)’ın Kitâbü’l-Müsâyera’sını şerh eden, İbn Ebû Şerîf
künyesiyle tanınan, Kemâlüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ebû Bekr (906/ 1501)
buna aynen bizim tespit ettiğimiz gibi ‘tahmîl mâ lâ yütâk’ demiştir. O, bu ayetin
“Rabbenâ ve lâ tühammilnâ mâ lâ tâkate lenâ bih…/Rabbimiz bize gücümüzün
yetmeyeceği şeyleri yükleme…” cümlesinde ifade edilen hususun ‘tahmîl mâ lâ yütâk’
olduğunu belirtmekte ve tartışma konusu olan ‘teklîf mâ lâ

Âişe’den
bir hadis naklederek, “ ve in tübdû mâ fî enfüsiküm…” cümlesinin, sanıldığı gibi, kişinin
önlemeye gücünün yetmediği aklına gelen şeyler hakkında olmadığını belirtmekte-
dir.73 Et-Taberî, aynı yerde bu konuda en güvenilir, doğru sözün/evlâ bu ayetin
muhkem olduğu hakkındaki görüşe de özellikle dikkat çekmektedir.74 Es-Süyûtî
(911/1505) tarafından nakledilen bir rivayette, tefsirde bilgin ve sika kabul edilen
Muhammed b. Ka’b el-Kurazî (108/726)’nin,75 bu ayetin nesh edildiğinden söz
etmeden nesh yerine vaz’ kelimesini kullanarak Allah’ın, kişinin, gönlüne gelen kötü
düşüncelerden sorumlu tutmayı kaldırdığını belirtmesi de önemlidir.76 El-Bakara 286.
ayetin, 284. ayet ile ilgisi yalnızca, insanların aklından geçmekle kalan ve eyleme
dönüşmeyen, kötü düşüncelerinden dolayı sorumlu olmadıklarını açıklama bakımın-
dandır, bu da teknik anlamda nesh değildir.

Bu konudaki görüşlerden en önemlisi de er-Râzî (606/1209)’nin görüşü ve ileri
sürdüğü delillerdir. Ona göre, 284. ayet mensûh olamaz. Çünkü mensûh olabilmesi
için daha önce, kaçınılması mümkün olmayan akla gelen kötü düşüncelerden
sakınılmasının emredilmiş olması gerekirdi77 ve bu, gücü aşan bir mükellefiyet olurdu.

3. AYETİN ANLAMI
Burada öncelikle belirtmemiz gereken husus, incelediğimiz ayeti, içerdiği keli-

melerin sözlük anlamlarına bakılarak, anlamaya çalışmanın doğru olmayacağıdır. İbn
Kesîr (774/1372)’in de dikkat çektiği gibi, “ bir kelimenin sözlük anlamı bakımından
mümkün olan her anlam, ayetlere verilebilecek doğru anlam olarak değerlendirilemez; ayetin
bulunduğu yerdeki bağlamına göre doğru anlam tespit edilir”.81 Bu tespit ve yukarıda
belirlenen bağlam ışığında ayetin anlamı üzerinde düşünülür ve konunun, sahâbenin
Hz.